SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 27 DE JANEIRO DE 2020

Aos vinte e sete dias do mes de janeiro de dois mil e vinte, às 15h, no sala de reunião 1

da multi-campi, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação 2

(CPA) da Universidade Federal do Pará, no ano de 2020. Participaram da reunião os 3

seguintes membros: Maria Lúcia Harada, na qualidade de presidente; Alexandra 4

Ferreira; Aluízio Marinho Barros Filho; Waldemar Alvares; Alessandro Souza e 5

Ricardo Ono. Justificaram sua ausência: Amauri Gouveia; Roberta Tillmann; Cassim 6

Jordy Neto; Anderson Costa e Silva Sobral; Arthur Sousa e Elisoneide de Nazaré 7

Freitas Rodrigues. Iniciada a reunião, a presidente agradeceu a presença de todos e 8

iniciou a reunião, tratando do conteúdo do relatório de autoavaliação da CPA, a ser 9

postado no eMEC até o dia 30 de maço. Falou que serão incluídos os dados do Avalia 10

2019-2 e Minha Opinião 2019, e desempenho nas Avaliações Externas (ENADE e 11

AVALIAÇÃO IN_LOCO). Informou que ainda não existe devolutiva dos resultados das 12

autoavaliações enviadas para as subunidades e que precisamos verificar o impacto 13

do LabInfra nos cursos. Após discussão dos conteúdos a serem abordados no 14

relatório, as tarefas foram distribuídas entre os membros presentes. Foi solicitado a 15

tarefa de garimpar no Sistema SIEX as IES que utilizam o sistema e verificar se há 16

acesso às informações que possamos utilizar sobre a extensão, ficando à cargo do 17

Alessandro. Lúcia ficou de verificar com a PROINTER as informações sobre 18

internacionalização; Waldemar ficou com a tarefa de obter os dados sobre Avaliação 19

de Competência e desempenho, na PROGEP e Alessandra, com a PREFEITURA, o 20

que foi alterado sobre Infraestrutura dos Cursos. Concluídos os encaminhamentos, a 21

Presidente agradeceu a presença de todos, ficando agendada para março a segunda 22

reunião ordinária de 2020 para continuação da revisão dos questionários DOCENTE 23

e TÉCNICO e aprovação do relatório da CPA. Encerrada a reunião, foi redigida a Ata 24

que vai assinada pelos membros presentes.  25

_______________________________     _______________________________
           Aluízio Marinho B. Filho              Alexandra Ferreira

______________________________   _______________________________

Maria Lúcia Harada               Waldemar Alvares

________________________________
                           Ricardo Ono

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/06/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1617/2021 - PROPLAN (11.73)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/07/2021 18:48 )
ALEXANDRA FERREIRA

ADMINISTRADOR

PROPLAN (11.73)

Matrícula: 1694430

 (Assinado digitalmente em 07/07/2021 19:18 )
ALUIZIO MARINHO BARROS FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROPLAN (11.73)

Matrícula: 327698

 (Assinado digitalmente em 08/07/2021 10:28 )
MARIA LUCIA HARADA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: 327137

 (Assinado digitalmente em 07/07/2021 19:03 )
RICARDO HARADA ONO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ILC (11.40)

Matrícula: 3304910

 (Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:42 )
WALDEMAR HENRIQUE VIANA ALVARES

DIRETOR EM PRÓ-REITORIA - TITULAR

DIPLAD (11.76.01)

Matrícula: 2360286

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1617 2021 ATA DE REUNIÃO 07/07/2021 42081cbc37

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf